



Landmænd får indflydelse på landskabet

Af Frederik Thalbitzer

Mandag 8. juli 2013

Annonce



Projektet »Landbruget i landskabet« skal sikre en bedre dialog mellem landbrug og kommuner.

Reguleringen i det åbne land slår i dag hårdt igennem og står tit i vejen for selv fornuftige udvidelser af landbrug, der tager højde for omgivelserne. Det mener Trine Eide, planchef hos Videncentret for Landbrug.

Men nu går nogle kommuner i samarbejde med landbruget og forskere for at gøre deres planlægningsarbejde i relation til landbruget bedre. Det sker gennem projektet »Landbruget i landskabet,« der løber af stablen i Norddjurs og Hjørring Kommuner, hvor landmænd, rådgivere, forskere og kommuner sammen skal udvikle nye metoder til planlægning i det åbne land. Et øget samarbejde mellem landmænd og kommune falder fint i tråd med, at kommunerne nu skal udpege særligt værdifulde landbrugsområder, samtidig med at de skal lokalisere områder, der egner sig til husdyrbrug over 500 DE, og lokalisere egnede steder til biogasanlæg.

»Det kan være en udfordring, fordi et landbrug jo ikke kan flyttes, men en dialog, hvor landmændene er med, giver et bedre samspil,« siger hun.

Mødes for lidt

I dag mødes landmand og kommune typisk kun, når landmanden skal have en miljøgodkendelse, hvor hans rådgiver sidder over for kommunens sagsbehandler og ser på nogle generelle reguleringer. Med »Landbruget i landskabet« skulle man i denne situation gerne være nået et skridt længere, så kommunen og de lokale landmænd på forhånd og i fællesskab kender det konkrete områdes forudsætninger for landbrugsproduktion og har været i dialog med landbruget om det.

»Når landmanden på forhånd kender lokalområdets sårbarhed over for eksempel et nyt anlæg, så er det lettere at arbejde hen mod en god løsning, der for eksempel tilgodeser landskabelige eller landdistriktsmæssige udfordringer,« siger Trine Eide.

Rammegodkendelse

Hun forestiller sig, at man som landmand, der står og skal udvide med en stald, evt. kan få en rammegodkendelse, hvis planen på sigt er at bygge fire nye stalde hvis området altså kan tåle det. Omvendt skal landmanden måske også give køb på noget, hvis han har et særligt fint stykke natur at passe på.

Projektet løber indtil udgangen af 2015 med et budget på 6.6 mio. kr.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 16. august 2013.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Landbrugsavisen/2013/7/5/Landmaendfaarindflydelsepaalandskabet.htm

STØTTET AF

promilleafgiftsfonden
for landbrug

